
 

 
 
 
 
 

 
 
O Secretário da Economia Criativa, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 17 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem co
disposto no artigo 21, §1º, da Portaria MinC 29/2009
Secretaria de Economia Criativa, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 

 
  Art. 1º  - Tornar pública a relação dos requerimentos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do 
Brasil Intercâmbios, para participação em eventos culturais cuj
 

I – Difusão Cultural – requerimentos de individuais
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO 

14 10996 
01400.0743
74/2014-25 

 Loraine Maria 
Ferla Balen Tatto  

CONCERTO EM 
MILÃO 
MÚSICA 
ERUDITA 

BRASILEIRA

14 10837 
01400.0709
34/2014-72 

  Guilherme 
Silveira do 

Nascimento 

Os abacaxis não 
voam: ensaios e 

apresentação 
de composição 

musical na 
Alemanha

 
MINISTÉRIO DA CULTURA 

Secretaria da Economia Criativa 

Economia Criativa, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 17 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem co
29/2009, bem como nos itens 11.17 e 11.18 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014

, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014, resolve:

Tornar pública a relação dos requerimentos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do 
cipação em eventos culturais cujas viagens estejam previstas para dezembro de 2014

de individuais: 

TÍTULO DO 
PROJETO  

 
TÍTULO DO EVENTO ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO

CONCERTO EM 
MILÃO - 
MÚSICA 
ERUDITA 

BRASILEIRA 

MUSICA CLASSICA 
BRASILIANA 

PR Itália 15.5 

Os abacaxis não 
voam: ensaios e 

apresentação 
de composição 

musical na 
Alemanha 

Novo Brasil! MG Áustria 15.0 

1

Economia Criativa, no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 17 do Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, bem como o 
Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014, da 

, resolve: 

Tornar pública a relação dos requerimentos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Conexão Cultura 
de 2014. 

PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 
 VALOR DO 
BENEFÍCIO  

1  R$ 4.500,00  

1  R$ 4.500,00  



 2

1410862 
 

01400.0709
62/2014-90  

Amaranta Emília 
Cesar dos Santos 

Apresentação 
da 

comunicação 
(re) enactments 
of tradition: the 
documentary in 

brazilian 
indigenous 

villages  

Conferência anual de 
pesquisadores em 

filme, mída, cultura e 
política documentais 

 BA   Índia  14.55 1  R$ 6.000,00  

14 10989 
01400.0743
59/2014-87 

Mariana Morais 
Luiz 

Participação no 
grupo Escuela 
del Hábitat - 

CEHAP  

Grupo Escuela del 
Habitát - CEHAP - 

Universidad Nacional 
de Colombia 

  
  

SC Colômbia 14.5 1  R$ 6.500,00  

14 10839 
01400.0709
36/2014-61 

  Danilo Brito de 
Oliveira 

Mostra: 
Ancestralidade 
e Latinidade. 
Workshop: 

Releituras de 
máscaras afro-

brasileiras. 
Local de Arte 

México e 
Harmonipan 

Studio 

Flotar II / Studio 
Harmonipan- 

curadoria e produção 
BA México 14.5 1  R$ 4.500,00  

14 10845 
01400.0709
42/2014-19 

  Avanilda Ribeiro 
Reis Cardoso 

Soma: 
Interfaces entre 
Recôncavo e o 

Reconvexo. 
Local de Arte e 

Harmonipan 
Studio. Flotar II 

Flotar II: Arte 
Experimental / 

Residência de Arte 
Contemporânea 

BA México 14.0 1  R$ 4.500,00  



 3

 
 
 
 
 
 
 

 
II - Difusão Cultural – requerimentos de grupos: 

 

14 11365 
01400.0748
18/2014-22 

  Alice Hellmann 

Divulgação 
artística e 

participação no 
evento Graffiti 

Sessions, a 
maior 

conferência de 
Street Art em 

Londres 

Graffiti Sessions MS Inglaterra 13.6 1  R$ 4.500,00  

14 10819 
01400.0709
16/2014-91 

  Erica Gropp Colen 
At Spetrum 

Miami 
At Spectrum Miami SP EUA 13.05 1  R$ 4.500,00  

14 10821 
01400.0709
18/2014-80 

Diogo 
Albuquerque Leal 

Participação 
“Sport Movies 

& Tv 2014 – 32º 
Milano 

International 
Ficts Fest 2014” 

Sport Movies & Tv 
2014 – 32º Milano 
International Ficts 

Fest 2014 

RJ Itália 12.0 1  R$ 4.500,00  

14 10846 
01400.0709
43/2014-63 

Monica Flavia 
Cardoso Carvalho 

Participação e 
Visitação de 

Salão de Arte 
do Mato Grosso 

do Sul 2014 

Salão de Arte do Mato 
Grosso do Sul 2014 

SE 
MS 

 
11.0 1  R$ 1.300,00  

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

 
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO 

 
BENEFICIÁRI

OS 
 VALOR DO 
BENEFÍCIO  

14 10850 
01400.070
947/2014-

41 

  Widelton dos 
Santos lopes / 
Companhia de 
Dança e Teatro 

Will Junior 

Festival 
Internacional de 

Artes 

Festival 
Internacional de 

Artes do Pará 
PA PA 16.3 14  R$ 21.000,00  

1410945 

 
01400.071
048/2014-

66   

José Edilson da 
Silva Barbosa / Cia 

Influarte de 
Teatro 

O auto da 
camisinha 

II Mostra teatral da 
região do salgado 

 PA   PA  15.75 6  R$   9.000,00  



 4

14 10992 
01400.074
67/2014-

23 

Eliana Johansson 
Carneiro 

O Marajá 
Sonhador 

comemoração 
de 10 anos na 

Índia 

SPANDAN 
International 

Theater and Dance 
Festival – SPANDAN 

Festival 
Internacional de 
Teatro e Dança 

DF Índia 15.0 5  R$ 30.000,00  

14 10827 
01400.070
924/2014-

37 

  Jecimar de Souza 
Arruda 

Zoom City Zoom City GO Cuba 14.5 2  R$   9.000,00  

14 10988 
01400.074
358/2014-

32 

JUANNA AMÉLIA 
CORDEIRO 
SILVESTRE 

Intercâmbio 
grupo Sagaranna 

e “Baião In 
Lisboa Festival”.  

Baião In Lisboa 
Festival 

PE Portugal 13.5 1  R$   4.500,00  

14 10995 
01400.074
373/2014-

81 

MARILYN CLARA 
NUNES 

Temporada do 
espetáculo 

Estrelas no Odin 
Teatret, 

Dinamarca e 
residência 
artística 

Guest Performance" 
(Espetáculos 
convidados).  

SP Dinamarca 13.0 3  R$ 13.500,00  

14 10970 
01400.071
075/2014-

39 

Higo Rafael da 
Silva Jeronimo / 

Trio Mafuá 

Trio Mafuá - 
Baião in Lisboa 
Festival 2014 

Baião in Lisboa 
Festival ( 4º Festival 

Internacional de 
Forró em Lisboa, 

Portugal ) 

ES Portugal 12.9 5  R$ 22.500,00  

14 10971 
01400.071
076/2014-

83 

  Caio Christhian 
Stolai / Grupo 
Circo Poeira 

Circo Poeira no 
3° Festival 

Internacional de 
Teatro Infantil 

de Tunis - 
Tunísia 

3° Festival 
International de 
Tunis du Théâtre 

pour Enfants - 
Tunisie. 

SP Tunísia 12.6 4  R$ 22.000,00  

14 10990 
01400.074
360/2014-

10 

Camila Mayer 
Petersen 

Conexão Brasil - 
Bolívia: 

espetáculo 
BadenBaden no 

XVI Festival 

XVI Festival de Artes 
Escénicas Bertolt 

Brecht 
SC Bolívia 12.5 10  R$ 25.000,00  



 5

 
 
 

Nacional de 
Artes Escénicas 
Bertolt Brecht  

14 11006 
01400.074
384/2014-

61 
  Zoltan Paulini 

 
Crianças do 
Coral MSB 

Brasília 
apresentam 

música brasileira 
em Portugal 

440 Epifania da 
Igreja do Espírito 

Santo. 
DF Portugal 12.25 13  R$ 58.500,00  

1410939 

 
01400.071
042/2014-

99  

Jadylson Silva de 
Araújo / 

Companhia 
Thaetro de 

Performances e 
Espetáculos 

Performances e 
espetáculos 

Festival teatro do 
pará - FITPAR 2014 

(etapa marabá) 
 PA   PA  12.1 10  R$ 15.000,00  

14 10829 
01400.070
926/2014-

26 

  Valdênio 
Martinho Pereira 

Zé da Guiomar – 
15 anos 

Show 
comemorativo dos 
15 anos do Zé da 

Guiomar no 
Godofrêdo Bar, no 

Rio de Janeiro 

MG RJ 12.05 8  R$  6.400,00  

14 11362 
01400.074
806/2014-

06 

Adelia nazare 
boaventura 
Carvalho / 
Companhia 

Exíbela 

Luz da Amazônia 
Encontro de Artes e 

Cultura Negra do 
Baixo Tocantins 

PA PA 11.65 13  R$ 19.500,00  

14 10852 
01400.070
949/2014-

31 

Kéren Moreira de 
Alcântara 

Tv Loucura: 
construção de 

vídeo, produção 
de vida 

Oficina "Tv Loucura" DF Portugal 11.6 2  R$ 17.000,00  



 6

 
 
III – Formação, Pesquisa e Capacitação – requerimentos individuais: 

 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

 
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO 

 
BENEFICIÁRI

OS 
 VALOR DO 
BENEFÍCIO  

14 10844 
01400.070
941/2014-

74 

Lucas Bonini 
Barbosa 

Intercâmbio 
cinematográfico 
de Lucas Bonini 
na Labor Berlin - 

Alemanha 

A alquimia do 
cinema 

ES Alemanha 16.25 1  R$   6.500,00  

14 10976 
01400.071
081/2014-

96  

  Leandro César da 
Silva 

Arquitetura dos 
Sons - 

Residência 
Artística em 

Serpa/Portugal - 
MUSIBÉRIA 

Residências 
Artísticas 

MUSIBÉRIA 
MG Portugal 15.0 1  R$   8.500,00  

14 10849 
01400.070
946/2014-

05 

Desirée Nobre 
Salasar 

Estágio/Intercâ
mbio Cultural 

em 
Acessibilidade 

em Museus, no 
Museu da 

Comunidade 
Concelhia da 

Batalha, 
Portugal 

Estágio de 
intercâmbio cultural 
(Acessibilidade em 
Museus) no Museu 

da Comunidade 
Concelhia da 

Batalha 

RS Portugal 14.0 1  R$ 10.500,00  

14 10820 
01400.070
917/2014-

35 

Tatiana Loureiro 
Benone 

 
Residência 
artística no 

Chicalá Estación 
Candombe e 
palestra na 
Universidad 
Nacional de 

Cuyo, Argentina 

Residência artística 
dirigida pelo grupo 

Chicalá Estación 
Candombe, 
Mendoza,  

PA Argentina 14.0 1  R$   9.000,00  



 7

14 10974 
01400.071
079/2014-

17 

  Sara Divina Melo 
da Silva 

Espetáculo 
poético-musical 

integrando 
autores de 

língua 
portuguesa 
(Brasil, Cabo 

Verde, Angola e 
Portugal) 

Residência Artística 
no Musibéria 

DF Portugal 13.75 1  R$   8.500,00  

14 10841 
01400.070
938/2014-

51 

  Laura Costa 
Mattos de Castro 

Nova Família, 
Novo Espetáculo 

(New Family, 
New Show) 

"The history of 
gender and sexual 

rights in 
International Law" - 
Professora Sueann 

Caulfield - 
Departamento de 

História da 
Universidade de 

Michigan / 
"Documentary 

Theater" - 
Professora Ashley 

Lucas - 
Departamento de 

Teatro e Música da 
Universidade de 

Michigan 

RJ EUA 13.05 1  R$   4.500,00  

14 10843 
01400.070
940/2014-

20 

Toni Edson Costa 
Santos 

Formação e 
Partilha Brasil - 
Burkina Faso - 
Pesquisa no 

Festival Yeleen e 
na Casa da 

Palavra em Bobo 
Diulasso 

Residência Artística 
no Festival 

Internacional de 
Teatro Yeleen e 

formação em 
contação de 
Histórias na 

Associação Casa da 
Palavra. Bobo 

Diulasso. Burkina 
Faso 

AL 
Burkina 

Faso 
13.0 1  R$   7.500,00  



 8

14 10834 
01400.070
931/2014-

39 

Wilson Ricardo 
Mingorance 

Residência 
técnica e 

pesquisa das 
ações culturais 

do Museu 
Monográfico de 

Conimbriga 

Residência Técnica 
e Pesquisa das 

Ações Culturais do 
Museu Monográfico 

de Conimbriga 

SP Portugal 13.0 1  R$   6.500,00  

14 10830 
01400.070
927/2014-

71 

Micaela 
Altamirano Galani 

A cidade como 
espaço 

educativo de 
reconhecimento 
de identidades 

culturais 

Pesquisadora 
visitante do 

departamento de 
Filosofia e 

Comunicação da 
Universidade de 

Bologna 

SP Itália 13.0 1  R$   8.500,00  

14 10848 
01400.070
945/2014-

52 

  Nayara Araujo 
Benatti 

Laboratório em 
Gestão Cultural 

e Vivência 
Artística com a 

companhia 
Mammalian 

Diving Reflex, 
ateliê de 

pesquisa em 
arte e cultura, 
em Toronto, 

Canadá 

Laboratório em 
Gestão Cultural e 
Vivência Artística 
com a companhia 
Mammalian Diving 

Reflex 

SP Canadá 12.75 1  R$ 10.500,00  

14 10826 
01400.070
923/2014-

92 

  Juliana Ribeiro 
Nunes 

Intercâmbio 
para 

investigação da 
Biomimética e a 
Moda: aplicação 

em fibras 

Investigação na 
Plataforma 

Fibrenamics, 
Universidade do 

Minho 

PR Portugal 12.75 1  R$   8.500,00  

14 10855 
01400.070
953/2014-

07 

Marina Lopes 
Coelho 

Kunsthalle São 
Paulo: da tese 
para a prática 

The Postgraduate 
Programme in 

Curating at Zurich 
University of the 

Arts 
(Programa de Pós-

Graduação em 

SP Suíça 12.5 1  R$   4.500,00  



 9

Curadoria da 
Universidade de 

Artes de Zurique) 

14 10838 
01400.070
935/2014-

17 

  Marilá Dardot 
Magalhães 

Carneiro 

Residência 
artística na Casa 

Wabi, México 

Casa Wabi Artistic 
Residence 

Programme 2015 
SP México 12.1 1  R$   6.500,00  

14 10847 
01400.070
944/2014-

16 

Raquel Dockhorn 
Mayer 

Valorização da 
Cultura 

Brasileira 
Aplicada ao 

Desenvolviment
o de uma Moda 

Mais Autoral 

Women´s Wear 
Design no Instituto 
de Moda Burigo em 

Milão 

SC Itália 12.0 1  R$   8.500,00  

14 10987 
01400.074
356/2014-

43 

Angelica Martins 
de Oliveira Pereira 

Imersão 
Circense 

16ª Convenção 
Brasileira de 

Malabarismo, Circo 
e Palhaço 

SP SP 11.8 1  R$      800,00  

14 10842 
01400.070
939/2014-

03 

  Odair José 
Gomes 

A dança 
contemporânea 
como trabalho 

corporal do ator 

Curso de Dança 
Contemporânea 

PR Portugal 11.75 1  R$   6.500,00  

14 10824 
01400.070
921/2014-

01 

Karel Willis Rego 
Guerra 

Curso de 
formação em 

criação e 
direçao 

estrutural no 
setor cultural na 

escola La Bele 
Ouvrage Paris 

França 

Formaçao Cultural 
Personalizada para 

desenvolver as 
competencias 

criativas e diretor 
estrutural no setor 

cultural 

CE França 11.75 1  R$ 10.500,00  

14 10972 
01400.071
077/2014-

28 

  Francisco 
Camlofski Luz 

Francisco Luz no 
III Máster en 

interpretación 
de Guitarra 

Clásica 

III Máster en 
interpretación de 
Guitarra Clásica  

PR Espanha 11.6 1  R$ 10.500,00  



 10

 
 
 
 
 

14 10977 
01400.071
082/2014-

31 

  Daniel 
Domingues 

Barbosa 

Participação na 
Performart 
Conference 

(Turquia) 

Performart 
Conference 

RJ Turquia 11.6 1  R$   6.000,00  

14 10856 
01400.070
954/2014-

43 

  Ismael Trabuco 
Soares Silva 

SkillCon @ 
WJF10 

WFJ10 @ SkillCon SP EUA 11.5 1  R$   4.500,00  

14 10818 
01400.070
915/2014-

46 

  Paula de Toledo 
Ordonhes 

Residência 
Artística no 

Norte da 
Islândia 

NES Artist 
Residency 

SP Islândia 11.5 1  R$   8.500,00  

14 10993 
01400.074
369/2014-

12 

Vinicius Santos da 
Silva 

Curso e 
pesquisa: 

mediação e o 
serviço 

educativo em 
museus entre 

Brasil e Portugal: 
trocas possíveis 

CURSO: Práticas de 
mediação e 

educação em 
centros culturais: O 
caso das instituições 
e agentes culturais 

portugueses. 

MG Portugal 11.5 1  R$   4.500,00  

14 10823 
01400.070
920/2014-

59 
Carolina Sudati 

A Noiva 
/Residência-
Laboratório/ 

experimento do 
corpo e do 
figurino no 
processo 

criativo do 
intérprete 

Treinamento em 
Dança em Bruxelas 

e Residência 
Artística em 
Barcelona 

SP Bélgica 11.25 1  R$   6.500,00  

1410861 

 
01400.070
961/2014-

45  

 Marília Marrafon 
Zanetti  

 Curso intensivo 
de direção 

cinematográfica  

 Curso intensivo de 
direção 

cinematográfica  
 SP   Espanha  11.1 1  R$ 10.500,00  



 11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV - Formação, Pesquisa e Capacitação – requerimentos de grupos: 

 

PRONAC PROCESSO  REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

  
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 



 12

1410863 
 

01400.0709
63/2014-34  

Fernando Minicuci 
Yamamoto 

Residência 
artística 

admirável 
mundo novo 

Residência 
artística de 

capacitação e 
criação com o 

théâtre du soleil 
e accademia de 

belle arti di brera 

 RN    16.5 2  R$ 17.000,00  

1410871 
 

01400.0709
70/2014-36  

Dirceu Ferreira 
Sérgio / Irmandade 
de Nossa Senhora 

do Rosário de 
Justinópolis 

Moçambiques 
de lá e cá: 

intercâmbio 
entre mestres e 
aprendizes do 

congado 
mineiro e de 

culturas 
tradicionais de 
moçambique 

Moçambiques de 
lá e cá: a 

diáspora dos 
africanos centro-

orientais no 
Brasil e suas 
expressões 

culturais 

 MG  
 

Moçambiqu
e  

15.8 6  R$ 33.000,00  

14 10840 
01400.0709
37/2014-14 

  Érica Henriques 
Carvalho de Abreu 
/ Street Jam cia de 

Dança 

Street Jam cia 
de Dança : 

Temporada de 
Estudos na 
Broadway 

Dance Center 

Temporada de 
estúdos na 

Broadway Dance 
Center dentro do  

Student Visa 
Program 

DF EUA 14.0 9  R$ 40.500,00  

 14 11364  
 

01400.0748
09/2014-31  

Juliana Dantas / 
Coletivo Jangada 

Curso de 
capacitação de 

técnicos e 
cenógrafos em 

novas 
tecnologias 
cênicas para 

espetáculos de 
teatro, circo e 

rua 

Theatre design 
technology scene 

production 
 RN   EUA  13.6 3  R$ 33.000,00  



 13

14 10991 
01400.0743
65/2014-34 

ronaldo antônio da 
silva 

Ronaldo Coisa 
Nossa no 
Criansa 

Orquestra de 
Percussioni e 

Ritmi Brasiliani 

Ronaldo Coisa 
Nossa no Criansa 

Orquestra de 
Percussioni e 

Ritmi Brasiliani 
  
  

MG Itália 13.5 6  R$ 27.000,00  

1410946 
 

01400.0710
49/2014-19  

Ana Luiza Gomes 
da Silva Gallo / Boi 
da Garoa (Grupo 

de Estudos de 
Cavalo Marinho) 

Garoa na zona 
da mata 

20º Encontro de 
cavalo marinho 

 SP  PE  13.0 16  R$ 20.800,00  

14 11367 
01400.0748
20/2014-00 

 Mariana Pérsico 
Rossi  

São Paulo - 
Madri: Teatro e 

Audiovisual 

Intercâmbio 
Cultural: Brasil - 

Madri 
SP Espanha 12.5 3  R$ 13.500,00  

14 11002 
01400.0743
80/2014-82 

Matheus Camargo 
Silva Mancini 

Concessão de 
passagens e 

auxílios para a 
16ª Convenção 

Brasileira de 
Malabares, 

Circo e Palhaço  

16º Convenção 
Brasileira de 

Malabares, Circo 
e Palhaço 
(CBMCP). 

SE SP  12.0 2  R$   2.600,00  

14 10825 
01400.0709
22/2014-48 

  Jéssica Maria da 
Conceição 

Cavalcante / Duo 
"Du Brasil" 

4th European 
Clarinet 

Congress - Duo 
Du Brasil 

4th European 
Clarinet Congress 

SP Polônia 11.5 2  R$   9.000,00  

1410864 
 

01400.0709
64/2014-89  

Ana Luisa Soares 
da Silva / Fábrica 
de Espetáculos 

Grupo fábrica 
de espetáculos 

- curso de 
formação de 

formadores na 
área de 

espetáculo / 
accademia alla 
scala de milão 

Curso "formação 
de formadores 
de técnicos em 
espetáculos" 

 RJ   Itália  11.5 7  R$ 31.500,00  



 14

14 10978 
01400.0710
83/2014-85 

  Janaina Chelo 
Amaral Galdi / Cia 

TPK Produções 
Artísticas 

Intercâmbio 
Luso Brasileiro 
de Picadeiros e 

Narizes 
Vermelhos- 

Não há 
barreiras para a 

inclusão 

Evento: "Quinto 
ano do projeto 

Circus Férias 
Artísticas"  

 
Residência em 

acrobacias 
aéreas e gestão 
cultural com o 

grupo Armazém 
Aér(i)o e Teatro 

D. Luiz Filipe-
Teatro da Luz 

SP Portugal 11.35 3  R$ 19.500,00  

       
V – Negócios da Economia Criativa – requerimentos de individuais: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

  
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

1410860 
 

01400.0709
60/2014-09  

 Ricardo Luvizotto 
Dória  

 Visão da 
economia 

criativa 
brasileira na 

noruega - como 
o brasil e a 

noruega 
apresentam 
seus atores 
culturais no 
pecha kucha 
night (oslo e 

curitiba)  

 Pecha kucha 
night oslo - vol. 

32  
 PR   Noruega  14.0 1 

 R$                     
4.500,00  

1410941 
 

01400.0710
44/2014-88  

Henrique Both 
Lahude 

Participação no 
6º ventana sur 
- mercado de 
cinema latino-

americano 

6º Ventana sur - 
festival 

internacional de 
cine documental 

de uruguay 

 RS   Argentina  13.5 1 
 R$                     

2.500,00  

 



 15

    VI – Candidaturas amparadas pelo subitem 6.5: 
 

PRONAC PROCESSO  REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

TÍTULO DO 
EVENTO ORIGE

M (UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO 

 
BENEFICIÁRIOS  VALOR DO 

BENEFÍCIO  

14 10835 
01400.070932

/2014-83 

Gelson de Casser 
Timotheo / Projeto 

Peleando Pela 
Inclusão " Luz dos 

meus Olhos" 

hahaha 

Dança à Deriva - 2ª 
Mostra Latino 
Americana de 

Dança 
Contemporânea 

RS SP 12.0 6 
 R$                     

9.000,00  

1410870 
 

01400.070969
/2014-10  

Fabio Alexandre 
Alberto Teixeira 
Alberto / Lost in 

Hate 

Convoca show 
(costa rica) 

Convoca show  DF   Costa Rica  13.0 6 
 R$                   

27.000,00  

 
Art 2º - Tornar pública a relação dos requerimentos classificados, em lista de espera, dentre todos os eixos, em observância ao subitem 

11.15 do edital: 
 
I - Requerimentos de individuais: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

  
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

1410947 
 

01400.0710
50/2014-35  

Priscila Souza de 
Oliveira 

Residência 
técnica 

supervisionada 
pelo diretor do 
mestrado em 

estudos da 
criança  

Residência 
técnica 

supervisionada 
pelo diretor do 
mestrado em 

estudos da 
criança  

 SP   Portugal  11.1 1  R$ 10.500,00  

14 10832 
01400.0709
29/2014-60 

  Maira Gouveia 
Ortins 

Khora 

Colóquios de 
cultura visual 

contemporânea - 
em residência 

CE Espanha 11.05 1  R$ 10.500,00  



 16

1410866 
 

01400.0709
66/2014-78  

Camila Tarifa de 
Oliveira 

Participação do 
projeto 

silêncios de 
marta (los 

silencios de 
marta) no 8º 

encuentro 
nuevas miradas 

8 

Encontro 
"nuevas miradas 

8" 
 SP   Cuba  11.0 1  R$   4.500,00  

14 11366 
01400.0748
19/2014-77 

Laura Pedri Pereira 

NomeProjeto 
Capacitação 
em Mídias 

Sociais para 
Moda  

Curso de Curta 
Duração: Social 

Media for 
Fashion 

SC Reino Unido 11.0 1  R$   4.500,00  

14 10836 
01400.0709
33/2014-28 

Thayane Matos da 
Silva 

Relíquias 
Arquitetônicas: 

Ilustração, 
Fotografia e 
Arquitetura. 

Flotar II- 
Harmonipan 

Studio e Local 
de Arte 

Flotar II: Arte 
Experimental 

BA México 10.75 1  R$   4.500,00  

1410872 
 

01400.0709
71/2014-81  

Diego Rodrigo 
Jacinto 

Estudos 
teatrales 

Curso de teatro 
com o mestre 

francesco 
grigoletto no 

centro teatrale 
de ricerca 

 SP   Itália  10.75 1  R$ 10.500,00  



 17

 
 
 

1410868 
 

01400.0709
68/2014-67  

Manuela Bezerra 
Gouveia de 

Andrade 

Pesquisa sobre 
o método de 
distribuição 

internacional 
do novo 
cinema 

dinamarquês e 
o que eles tem 
a ensinar para 

o cinema 
brasileiro 

Pesquisa de 
campo no 

instituto de 
cinema 

dinamarquês 

 PE   Dinamarca  10.6 1  R$   4.500,00  

14 10854 
01400.0709
52/2014-54 

  Ísis Araújo 
Ferreira de 
Carvalho 

Corações 
versos espadas. 

História e 
Estética dos 

Baralhos. 
Pesquisa e 

criação. Editora 
Apenas Livros 

Lisboa Portugal 

História e Arte 
dos Baralhos 

BA Portugal 10.25 1  R$   4.500,00  

14 10833 
01400.0709
30/2014-94 

Maria Lopes da 
Cunha 

Exibição de 
teaser do 

documentário 
América de 

Werneck, com 
palestras e 
oficinas no 

Festival 
Internacional 
de Cinema do 
Caeté - FICCA - 
Bragança, Pará 

I Festival 
Internacional de 
Cinema do Caeté 

- FICCA 

RJ PA 10.1 1  R$ 2.300,00  

14 11004 
01400.0743
82/2014-71 

  Danielle Berbel 
Leme de Almeida 

Curso de Old 
School Hip Hop 

  ES Portugal 10.0 1  R$ 4.500,00  



 18

 
II - Requerimentos de grupos: 

 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE 
TÍTULO DO 

PROJETO  

  
TÍTULO DO 

EVENTO 
ORIGEM 

(UF) 
DESTINO PONTUAÇÃO BENEFICIÁRIOS 

VALOR DO 
BENEFÍCIO 

14 10831 
01400.070928/

2014-15 
Paulo Henrique 

Carneiro Barbosa 

Mostra Cultural 
e Histórica de 

Um Sertão 
Nosso 

Semana de 
encerramento 

das atividades do 
ano letivo da 

Universidade de 
Padova e 

comemoração 
dos dez anos do 

Programa de 
Educação Sem 
Fronteiras da 
Associação de 

Promoção Social 
En.A.R.S. 

PE Itália 11.4 5  R$ 22.500,00  

14 11005 
01400.074383/

2014-16 

Fernanda Bianco 
de Moraes 
Figueiredo 

Exposição 
individual 
Tempo e 

deslocamento - 
MAB - Museu 

de Arte de 
Blumenau  

Exposições 
Temporárias - 

Fundação 
Cultural de 

Blumenau - MAB 
/ Museu de Arte 
de Blumenau - 
Período 2014, 

5a. Temporada 
de Exposições - 

Exposição Tempo 
e Deslocamento 

SP SC 11.25 2  R$   2.600,00  



 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 10973 
01400.071078/

2014-72 

  Juliano Lueders / 
Grupo de Alunos 
do Curso de Pós-

graduação do 
curso de Cinema e 
Documentário da 
Fundação Getúlio 

Vargas de São 
Paulo. (Turma 5d).  

Apresentação 
do 

Documentário 
em 

desenvolvimen
to VOZES NO 

SILÊNCIO 

FórumDocBueno
sAires e Business 

Meetings 
SC Argentina 11.1 2  R$   5.000,00  

1410865 
 

01400.070965/
2014-23  

Lorayne de Barros 
Claudino / Arte 

Tropical Brasileira 
pelo Mundo 

Exposição arte 
tropical 

brasileira em 
paris 

Exposição arte 
tropical brasileira 

em paris 
 PR   França  11.0 2  R$   9.000,00  

14 10986 
01400.74354/2

014-54 
Everson Michel 
Silva Magnavita 

Formação 
Cybernétikos 

Hollywood 
Dance Camp 

Latitud 

Hollywood 
Dance Camp. 

SP EUA 10.8 8  R$ 36.000,00  

1410867 
 

01400.070967/
2014-12  

Beatrice Mason / 
Beatrice Mason - 

Cantora e 01 
Músico 

Acompanhante 

Tournê 
beatrice mason 

na costa rica 

Global media 
encounters in 

costa rica 
 RJ   Costa Rica  10.75 2  R$   9.000,00  

14 10975 
01400.071080/

2014-41 

  Carlos Roberto 
dos Santos / 

Danças e Andanças  

Projeto Danças 
e Andanças 

Curso de Dança 
Tradicionalista 
"Quem Dança a 

Paz Alcança" 
Domingueira 

cultural 

RS RS 10.55 2  R$   1.600,00  



 20

 
Art. 3º - Tornar pública a relação dos requerimentos desclassificados pela Comissão de Avaliação e Seleção Edital Conexão Cultura Brasil 

Intercâmbios 01/2014: 
 

PRONAC PROCESSO REQUERENTE TÍTULO DO PROJETO  
 

TÍTULO DO EVENTO 
 

PONTUAÇÃO 
RAZÃO DA 

DESCLASSIFICAÇÃO 

14 10969 
01400.071074/2014-

94  

  Aline Graziela 
Pinton / Circuito do 

Violão 

Circuito do Violão em Busan na 
Coréia do Sul 

Mostra de Música 
Brasileira da Universidade 
de Estudos Estrangeiros 

de Busan 

9.4 11.12  

14 10982 
01400.074348/2014-

05  
  Juliane Ristom 

Rodrigues 

Estudo do Marketing Cultural - A 
Intersecção Entre os Meios que 

Promovem a Cultura 
Proponente 

Formação Contínua - 
Marketing Cultural 

7.85  11.12  

14 10853 
01400.070951/2014-

18 
Michel Mosso 

Schettert 

International Center of 
Photography / Nova Iorque 

(EUA) - proposta de capacitação, 
EIXO 2 

Curso de Encáustica para 
Fotógrafos / Curso de 

Impressão Artística para 
Fotógrafos 

9.8  11.12  

14 10851 
01400.070948/2014-

96 
  Carolina burni 

sakowski 
Luz, Câmara e Imaginação 

Hands-on Intensive 
Evening Filmmaking 

Workshop  
8.55 11.12  

14 10828 
01400.070925/2014-

81 
Josiane Tamires 

Paganini 

Participação no Programa 
Internacional de Comunicação 

de moda na Universidad de 
Navarra 

Programa Internacional 
en Comunicación de 

Moda / Programa 
Internacional de 

Comunicação de Moda 

9.0  11.12  

14 10822 
01400.070919/2014-

24 
  Luana Magalhães 

Gomes 

Aprimoramento artístico e 
Construção de conhecimento 

teórico/prático em dança 

International Student Visa 
Program 

9.5  11.12  

 14 10983 
01400.074350/2014-

76 
Paola Valenti 

A morte é uma festa. Photo-
memória da festa dos Mortos, 
Oaxaca México. Mostra visual: 
Boa Morte: Festa da Boa Morte 

Cachoeira Bahia. Instituto de 
Fotografia Manuel Alvarez Bravo. 

Harmonipan Studio 

A morte é uma festa: La 
muerte és una fiesta 

7.5  11.12  



 21

1410940 
 01400.071043/2014-

33  
Thiago Ribeiro 

Picerni 

Propagar e difundir a 
importância do conhecimento 

em novas tecnologias e métodos 
de comunicação (novas mídias) 

Mídia digital e novas 
mídias 

7.75 11.12  

1410942 
 01400.071045/2014-

22  
Rafael Bigolin 

Pizzutti 
Profissional do som 

 Curso profissional de som 
na scademia profissional 

de técnicos de 
espetáculos de portugal 

6.5  11.12  

1410943 
 01400.071046/2014-

77  
Bianca Cruz de 

Araújo 

Pesquisa - estudo de caso do 
modelo de gestão do 

shakespeare's globe theatre e 
teatro vila velha  

Pesquisa de campo em 
shakespeare's globe 

theatre e na manchester 
metropolitan university - 

reino unido (UK) 

8.9  11.12  

1410944 
 01400.071047/2014-

11  

Guilherme Carrasco 
Neto / Cia Arteiros 

na Rua 
Capoeirando arte 

Treinamento de capoeira 
regional segundo os 

princípios pedagógicos de 
mestre bimba na 

fundação mestre bimba / 
residência na mesma 

instituição 

6.9  11.12  

1410984 
 01400.074351/2014-

11  

Josefina Aires 
Santana / Grupo 
Porto Viva Artes 

Porto arte viva 
Coined espanhol + cultura 

+ arte 
8.1  11.12  

14 11010 
01400.074407/2014-

37 
 Johnes Dias  7º EDIÇÃO CURTA CRIATIVO CURTA CRIATIVO 2014 8.85  11.12  

14 11001 
01400.074379/2014-

58 
Cayo Reis Cardoso 

Cuarzo: Arte e Ciência Exposição: 
Translucido Recortes do 

cotidiano da Chapada 
Diamantina. 

Flotar II  7.85 11.12  

14 10998 
01400.074376/2014-

14 
Cleuberth Santana 

Bandeira 

 
Leitura dramática - A Menina e a 

Mala   

Leitura dramática - A 
Menina e a Mala 

0.0  4.9.7  

14 11011 
01400.074408/2014-

81 
Ana Paula Gomes 

Veloso 

Sobreposto: Modas dos Cabarés. 
Flotar II: Harmonipan Studio, 

Soma Instituto e Local de  

Flotar II: Arte 
Experimental 8.55 11.12  

14 10994 
01400.074371/2014-

91 
Shirlene Assis de 
Jesus de Andrade 

PHOTO-SONORO Flotar II 
Harmonipan Studio e Local de 

Arte 

Flotar II: Arte 
Experimental 

8.35  11.12  



 22

 
 
 
 

Art.4º - Foram disponibilizados R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) para o presente período, divididos entre os dois eixos e as duas 
categorias de requerimentos, observados os subitens 6.1, 6.2, 6.3 e 6.5 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014. 

Art.5º - O atendimento e a distribuição dos recursos financeiros serão feitos em ordem decrescente de pontuação para cada categoria, em 
observância ao item 04 e aos subitens 11.14 e 11.15 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014. 

Art. 6º - No caso de requerimentos de grupos, os recursos financeiros serão creditados nas contas bancárias dos beneficiários indicados 
pelo requerente. 

Art. 7º - A indicação dos beneficiários deverá ser apresentada pelo requerente, juntamente com a documentação complementar a que se 
refere o item 13 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014, observadas eventuais recomendações da Comissão de Avaliação e 
Seleção. 

Art.8º - Os candidatos selecionados que não cumprirem as obrigatoriedades documentais ou que deixarem de cumprir as condições legais, 
fiscais e documentais incidentes, perderão o benefício. 

Art.9º - Os pedidos de reconsideração da desclassificação deverão ser encaminhados no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do dia 
subseqüente da data da divulgação do resultado, por meio do formulário específico (Anexo IV do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 

14 11000 
01400.074378/2014-

11 
josemar lunguinho 

de sousa 
Banda Rastapé  Brazilian Uk Academy 

 
9.8 

 
11.12 

1410985 
 01400.074352/2014-

65  
Brenno Anderson 

Azevedo Rodrigues 

As imagens turísticas e o 
conhecimento cultural - estudo 

comparativo brasil - itália 

As imagens turísticas e o 
conhecimento cultural 

7.65 
 

11.12 

14 10999 
01400.074377/2014-

69 
MARILYN CLARA 

NUNES 
Cia Marilyn Nunes  "Guest Performance" 0.0  4.6  

1410859 
 01400.070959/2014-

76  
 Iris Carolina Faceto 
/ Sabiá-Laranjeira  

 Estágio na união italiana para 
cegos e baixa visão  

 Estágio na união italiana 
para cegos e baixa visão 
ONLUS - seção provincial 

de florença  

9.5  11.12  

1410858 
01400.070958/2014-

21 
Aline Terra Puorro 

Aperfeiçoamento profissional 
com curso de organização de 

eventos em escola de florença, 
Itália para desenvolver práticas 
relacionadas à organização de 

eventos culturais e de turismo na 
região do mato grosso do sul  

Event management short 
course programme 

0.0  1.1 e 1.2  



 23

01/2014), ao seguinte endereço: culturabrasilintercambios@cultura.gov.br 
Art.10º - Os recursos interpostos nesta fase serão analisados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Conexão Cultura Brasil 

Intercâmbios 01/2014, cabendo ao Secretário da Economia Criativa a decisão conclusiva, conforme subitem 11.21 do Edital Conexão Cultura 
Brasil Intercâmbios 01/2014. 

Art.11º - O resultado final da fase de seleção será divulgado por meio de publicação no sítio eletrônico do Ministério da Cultura 
(www.cultura.gov.br) e no Diário Oficial da União, conforme subitem 11.23 do Edital Conexão Cultura Brasil Intercâmbios 01/2014. 

 
 

MARCOS ANDRÉ RODRIGUES DE CARVALHO 
 


